K d  Han M ttak  el-Hind , *Kenz 'l-Umm l f  S neni'l-Akv l ve'l-Ef' l*, n r. Bekri Hayy n -Saffet Sakka, Beyrut ts., I, 511 (2263-2265 no'lu hadisler).

2 Tirmiz  , "*Fed il 'l-Kur' n*", 16. Ayrıca bkz. Eb  Ubeyd el-K sım b. Sell m, *Fed i 'l-Kur' n*, n r. Ahmed b. Abdulv hid el-Hayy t , Ma rib 1415/1995, I, 248; M ttak  el-Hind , *Kenz 'l-Umm l*, I, 518.

3 Buh r , "*Fed il 'l-Kur' n*", 15.

4 Buh r , "*Fed il 'l-Kur' n*", 17.

5 Buh r , "*Fed il 'l-Kur' n*", 20. Gerek Buh r  ve M slim gibi hadis kaynaklarının "*Fed il 'l-Kur' n*" kitaplarında gerekse Eb  Ubeyd el-K sım b. Sell m ( . 224/838), Eb 'l-Fadl er-R z  ( . 454/1062) ve bn Kes r ( . 774/1373) gibi  limlerin *Fed il 'l-Kur' n* isimli m stakil eserlerinde bu konuya ili kin ok sayıda hadise yer verilmi tir.

Bu bağlamda sorunun izahı önem arz etmektedir: Zikri geçen ayet ve hadislerde tavsiye edilen “Kur'an okuma”, tam olarak nasıl bir “okuma”ya karşılık gelmektedir.

Ya da böyle bir mevcudiyetten bahsedebilmek nasıl ve ne zaman mümkün olacaktır? Bu varoluş hali tek bir düzeyde mi görünüm arz etmektedir, yoksa onun tezahür ettiği muhtelif düzeylerin varlığından bahsetmek mümkün müdür? Bu çerçevede serdedilmesi mümkün olan bu ve daha başka sorulara cevap bağlamında Gazâlî'nin (ö. 505/1111) varoluş mertebeleriyle ilgili tasnifi bize yol gösterici olabilir. Öyle ki, Gazâlî'ye göre bir şeyin varoluşu üç mertebelerde tahakkuk etmektedir: (1) Dış dünya itibarıyla bir varlığa sahip olma (el-vucûd fî'l-a'yân). (2) Zihinde bir varlığa sahip olma (el-vucûd fî'l-ezhân).

Dolayısıyla Kur’an’ı okumak dendiğinde üç çeşit okumadan bahsedilebilir ki bunlar “fiilî okuma”, “zihnî/tedebbüren okuma” ve “lafzi/teberrüken okuma” düzeyleridir. İmdi sırasıyla bu düzeylerin ne anlamı geldiğini ve neye tekabül ettiğini açıklamaya çalışalım.

7 Ebû Hâmid el-Gazâlî, *el-Maksadü'l-Esnâ erhu Esmâillâhi'l-Hüsna*, n r. Mahmûd Bîcû, Dima k 1420/1999, s. 9-10. Gazâlî’nin varoluş mertebeleriyle ilgili bu tasnifatı ve izahları, Teftazânî tarafından da benimsenmiştir. Bir farkla ki Teftazânî buna “hattî varlık” ekinde dördüncü bir varlık mertebesini daha ilave etmiştir. Bkz. Sadeddin Mes’ûd b. Ömer b. Abdullah Teftazânî, *erhu'l-Makâsîd*, n r. Abdurrahman Umeyre, Beyrut 1419/1998, I, 342-343.

I. Kur'an'ın Bireyin Dünyasında Bilfiil Mevcudiyeti: Fiilî Okuma Düzeyi

Fiilî okuma Kur'an'ın bizim için canlı metin olması halini ifade eder ki Kur'an okumadan da kasıt esas itibariyle de bu tarz bir okumadır.

Bu yönüyle de fiilî okuma, kelâm-ı ilâhînin telkin etti i esas ve ö retilerin iman ve teslimiyete dayalı olarak benimsenip bilfiil hayata ve prati e aktarılması ekinde gerçekleşir. Dolayısıyla Kur'an'ı fiilî olarak okumak, Kur'an'ın inanç, ahlak ve ahkâm olarak ifade edebilece imiz temel ö retilerini içselle tirip gere ini yapmaktan ibaret olacaktır.

Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728) "Biz bu mübarek kitabı/vahyi, onun ayetlerini tedebbür etsinler ve akl-ı selim sahibi olanlar ondan ibret dersi çıkarsınlar diye indirdik." meâlindeki Sâd 38/29. Ayeti, tefsir çerçevesinde "Kur'an'ı tedebbür etme"yi "amel ile ona tabi olma" olarak izah etmesi; keza Hz.

ekindeki sözleri Kur'an'ı okumanın amele/eyleme sevk etti i ölçüde ve oranda gerçek/hakiki bir okuma olaca ı hususunu öne çıkarmakta, dolayısıyla da fiilî okumanın önemine i aret etmektedir.⁸

Kur'an'da, Kur'an'ın okunu unu ifade etmek için 'tilavet' tabirinin seçilmi olması da esas itibariyle bu yönde bir delalet ta ımaktadır. Nitekim Râgıb el-sfahânî'nin (ö. 502/1108) de ifade etti i gibi 'tilâvet' kelimesi ilahi kitap-

8 Bkz. Hatîb Ba dâdî, *ktidâu'l- lm el-Amel*, n r. Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî, Beyrut 1404/1984, s. 70-71, 76.

lar için kullanılan bir kelime/kavram olup ‘mütâbaat’ anlamına gelmektedir. Ancak burada söz konusu olan mütâbaat, hem bu ilahi kitapları kıraat etmeyi/okumayı, hem de bu kitapların içermi oldukları emir, nehiy, ter îb ve terhîb kabilinden beyanların gere ini yapmayı tazammun etmektedir; bu yönüyle de ‘kıraat’ kelimesinden daha hususidir. Buna göre her ‘tilavet’ bir ‘kıraat’ olmakla birlikte her ‘kıraat’ bir ‘tilavet’ de ildir. Bu yönüyle de Bakara 2/121 ayetinde geçmekte olan “yetlûnehû hakka tilâvetih” ibaresi, “Allah’ın vahyine gerek ilim gerekse amel olarak tabi olmak” anlamını ifade etmektedir.⁹

Fahredden er-Râzî (ö. 606/1210) anılan ayeti tefsirinde, ‘tilâvet’ kelimesinin ‘bilfiil uymak’ ekinde bir anlama geldi inden bahsetmi tir. Fahreddin er-Râzî’ye göre “ve’l-kameri izâ telâhâ/onu izleyen aya yemin olsun ki” ekindeki ems 91/2 ayeti ile dilde bir kimseye uyan/tabî olan ki i için söylenen “telâhu fi’len” ekindeki kullanım da bu anlamı teyit etmektedir.¹⁰

Bu durumda Kur’an’ın okunması sıradan “bir kitap okuma” olarak de il bir hayat-memat meselesi olarak kar ımıza çıkacaktır ve bu tarz bir okumanın gayesi de daha iyi nasıl Müslüman oluruz, Allah’a ubudiyetimizi nasıl artırırız olacaktır.

Muhasibî (ö. 243/857) *el-Akl ve Fehmü'l-Kur’ân* isimli eserinde Kur’an’ın müminlerin mebde ve meâdını ilgilendiren bir kitap olu unun, onu okumayı ve anlamayı anlamlı kılan vasıflardan birisi oldu u hususu üzerinde ısrarla durmu ve özetle unları söylemi tir:

Bekri Hayyânî-Saffet Sakka, Beyrut ts.
- Bahattin Dartma, *Yeniden Kur'an'a Yönelmek*, İstanbul 2003.
- Ebû Abdullâh Muhammed b. Ömer Fahrüddîn er-Râzî, *Mefâtihu'l-ayb (et-Tefsîru'l-Kebîr)*, Beyrut 1981.
- Ebû Hâmid el-Gazâlî, *el-Maksadü'l-Esnâ erhu Esmâillâhi'l-Hüsnâ*, n r. Mahmûd Bîcû, Dima k 1420/1999, s. 9-10
- Ebû İshâ et-Tirmizî, *el-Câmi'u's-Sahîh*.
- Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm, *Fedâilü'l-Kur'ân*, n r. Ahmed b. Abdolvâhid el-Hayyâtî, Ma rib 1415/1995
- Hâris b. Esed el-Muhâsibî, *el-Akl ve Fehmü'l-Kur'ân*, n r. Hüseyin Kuvvetli, yy., 1391/1971.
- Hasan Hanefî, *Gelenek ve Yenilenme*, çev. M. Emin Ma alı, Ankara 2011.

Hasan Mustafavî, *et-Tahkîk fî Kelimâti'l-Kur'ân*, Tahran 1945.

Hatîb Ba dâdî, *ktidâu'l- lm el-Amel*, n r. Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî, Beyrut 1404/1984.

bnü'l-Cezerî Ebû'l-Hayr Muhammed, *en-Ne r fî'l-Kırâati'l-A r*, n r. Ali Muhammed ed-Dabbâ', Beyrut ts.

Muhammed b. smâ'îl el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî*.

Râgıb el- sfahânî, *el-Müfredât fî arîbi'l-Kur'ân*, n r. Muhammed Seyyid Keylânî, Beyrut ts.

Sadeddin Mes'ûd b. Ömer b. Abdullah Teftazânî, *erhu'l-Makâsîd*, n r. Abdurrahman Umeyre, Beyrut 1419/1998.